

04 सितंबर, 2023: करेंट अफेयर्स के आज के संस्करण में आपका स्वागत है और नीचे दिए गए लिंक से हिंदी और अंग्रेजी में पीडीएफ संस्करण भी मुफ्त में डाउनलोड करें।

करेंट अफेयर्स न्यूज़लैटर - 4 सितंबर, 2023

राष्ट्रीय उपलब्धियाँ:

- डॉ. जितेंद्र सिंह ने 'मोदी युग' में भारत की प्रमुख उपलब्धियों के रूप में चंद्रयान-3 और आदित्य-एल1 की सराहना करते हुए इसरो को एक वैश्विक अंतरिक्ष अन्वेषण प्रतियोगी के रूप में स्थापित किया।
- इसरो के उल्लेखनीय सहयोग से पिछले नौ वर्षों में भारत की अंतरिक्ष यात्रा इसे नासा और रोस्कोस्मोस के बराबर खड़ा करती है।
- नीतिगत निर्णयों और समुद्री सुरक्षा पहलों को बढ़ावा देने के लिए 4-6 सितंबर, 2023 तक नई दिल्ली में नौसेना कमांडरों का सम्मेलन 2023/2।
- भारतीय रेलवे ने 1 अप्रैल से 31 अगस्त, 2023 के बीच 634.66 मीट्रिक टन माल लदान लक्ष्य को पार कर लिया है।
- पीएसएलवी-एक्सएल द्वारा भारत के पहले सौर मिशन, आदित्य एल1 का प्रक्षेपण, भारत के अंतरिक्ष क्षेत्र में एक "शानदार क्षण" का प्रतीक है।
- भारतीय नौसेना एक राष्ट्रीय स्कूल प्रश्नोत्तरी प्रतियोगिता "G20 THINQ" के साथ आजादी का अमृत महोत्सव मनाती है।
- इसरो ने सौर मिशन के लिए आदित्य एल1 का सफलतापूर्वक परीक्षण किया; इसका लक्ष्य L1 पर सौर कोरोना और सौर पवन का अध्ययन करना है।

खेल की मुख्य बातें:

- भारतीय पुरुष हॉकी टीम ने हॉकी5एस एशिया कप जीता और अगले साल ओमान में होने वाले हॉकी5एस विश्व कप में जगह पक्की की।
- यूएस ओपन टेनिस पुरुष युगल के 16वें राउंड में रोहन बोपन्ना और मैथ्यू एब्डेन का सामना जूलियन कैश और हेनरी पैटन से होगा।
- मिश्रित युगल के 16वें राउंड में बोपन्ना और अल्लिला सुत्जियादी का मुकाबला टेलर टाउनसेंड और बेन शेल्टन से होगा।
- रोमांचक महिला एकल मुकाबलों में वांग ज़िन्यू बनाम करोलिना मुचोवा और कोको गौफ बनाम कैरोलिन वोज़्नियाकी शामिल हैं।
- पुरुष एकल में टॉमी पॉल बनाम शेल्टन शेल्टन, कार्लोस अलकराज बनाम माटेओ अर्नाल्डी, और नोवाक जोकोविच बनाम बोर्ना गोजो शामिल हैं।

हॉकी की जीत:

- भारत ने ओमान के सलालाह में पेनल्टी शूटआउट में पाकिस्तान को हराकर उद्घाटन पुरुष हॉकी 5एस एशिया कप 2023 जीता।
- हॉकी इंडिया ने खिलाड़ियों और सहयोगी स्टाफ को उनके उल्लेखनीय प्रदर्शन के लिए पुरस्कारों की घोषणा की है।
- युवा मामले और खेल मंत्री अनुराग सिंह ठाकुर ने भारतीय पुरुष हॉकी टीम को बधाई दी।

क्रिकेट अपडेट:

- एशिया कप क्रिकेट में भारत-पाकिस्तान मैच बारिश के कारण रद्द; दोनों टीमों को एक-एक अंक मिलता है।
- पाकिस्तान सुपर फ़ोर्स में आगे बढ़ा; भारत को पहले 267 रनों का लक्ष्य मिला।

स्वास्थ्य और कल्याण:

- बांग्लादेश में डेंगू से मरने वालों की संख्या काफी अधिक है, इस साल 634 मौतें हुई हैं, जिससे रोग नियंत्रण की आवश्यकता पर बल दिया गया है।
- ईएसआईसी ने देशभर के 30 अस्पतालों में कीमोथेरेपी सेवाएं शुरू कीं, जिससे कैंसर रोगियों को फायदा होगा।
- पोषण माह 2023 बजट-अनुकूल पौष्टिक विकल्पों पर युक्तियों के साथ "सभी के लिए किफायती स्वस्थ आहार" पर केंद्रित है।

Poshan Maah 2023:

- महिला एवं बाल विकास मंत्रालय कुपोषण से निपटने पर ध्यान केंद्रित करते हुए राष्ट्रीय पोषण माह 2023 मना रहा है।
- The theme is "Suposhit Bharat, Sakshar Bharat, Sashakt Bharat" (Nutrition-rich India, Educated India, Empowered India).

साहित्यिक श्रद्धांजलि:

- विभाजन और सामाजिक मुद्दों पर अपने प्रभावशाली काम के लिए जानी जाने वाली पंजाबी साहित्य की एक प्रमुख हस्ती अमृता प्रीतम को उनकी जयंती पर याद किया जा रहा है।

[यह भी पढ़ें शिक्षा समाचार अपडेट - 4 सितंबर, 2023](#)

अपडेट रहें | करेंट अफेयर्स वन-लाइनर्स | 4 सितंबर 2023

- पर हमें का पालन करें [फेसबुक](#), [तार](#) और [ट्विटर](#) नवीनतम शिक्षा समाचार अपडेट और दैनिक करंट अफेयर्स के लिए
- हमारी सदस्यता [लेंबेसाइट](#) आगामी परीक्षाओं और परिणामों पर अधिक अपडेट के लिए।

September 04, 2023 : Welcome to the today's edition of the Current affairs and also download the PDF edition in Hindi and English for free from the link provided below.

Current Affairs Newsletter - September 4, 2023

National Achievements:

- Dr. Jitendra Singh lauds Chandrayaan-3 and Aditya-L1 as India's key achievements in the 'Modi Era,' positioning ISRO as a global space exploration competitor.
- India's space journey in the past nine years puts it on par with NASA and Roscosmos, with ISRO's remarkable collaboration.
- Naval Commanders' Conference 2023/2 in New Delhi from September 4-6, 2023, to foster policy decisions and maritime security initiatives.
- Indian Railways exceeds freight loading targets with 634.66 MT between April 1 to August 31, 2023.
- Launch of India's first Solar Mission, Aditya L1, by PSLV-XL, marks a "sunshine moment" in India's space sector.
- Indian Navy celebrates Azadi ka Amrit Mahotsav with "G20 THINQ," a national school quiz competition.
- ISRO successfully maneuvers Aditya L1 for solar mission; aims to study Solar corona and solar wind at L1.

Sports Highlights:

- Indian Men's Hockey team wins Hockey5s Asia Cup, securing a spot in the Hockey5s World Cup in Oman next year.
- Rohan Bopanna and Matthew Ebden face Julian Cash and Henry Patten in US Open Tennis Men's Doubles Round of 16.
- Bopanna and Aldila Sutjiadi to compete against Taylor Townsend and Ben Shelton in mixed doubles Round of 16.
- Exciting Women's Singles matchups include Wang Xinyu vs. Karolína Muchová and Coco Gauff vs. Caroline Wozniacki.
- Men's Singles feature Tommy Paul vs. Shelton Shelton, Carlos Alcaraz vs. Matteo Arnaldi, and Novak Djokovic vs. Borna Gojo.

Hockey Triumph:

- India wins the inaugural Men's Hockey 5s Asia Cup 2023 in Salalah, Oman, defeating Pakistan in a penalty shootout.
- Hockey India announces rewards for players and support staff for their remarkable performance.
- Youth Affairs and Sports Minister Anurag Singh Thakur congratulates the Indian Men's Hockey Team.

Cricket Update:

- The India-Pakistan match in the Asia Cup Cricket is abandoned due to rain; both teams get one point each.
- Pakistan advances to the Super Fours; India sets a target of 267 runs earlier.

Health and Welfare:

- Bangladesh reports a high dengue death toll, with 634 deaths this year, emphasizing the need for disease control.
- ESIC launches chemotherapy services in 30 hospitals nationwide, benefiting cancer patients.
- Nutrition Month 2023 focuses on "Healthy Diet Going Affordable for All" with tips on budget-friendly nutritious choices.

Poshan Maah 2023:

- The Ministry of Women and Child Development celebrates Rashtriya Poshan Maah 2023, focusing on combating malnutrition.
- The theme is "Suposhit Bharat, Sakshar Bharat, Sashakt Bharat" (Nutrition-rich India, Educated India, Empowered India).

Literary Tribute:

- Remembering Amrita Pritam on her birth anniversary, a prominent figure in Punjabi literature known for her impactful work on Partition and social issues.

[Also Read Education News Updates – Sept 4, 2023](#)

Stay Updated | Current Affairs One-Liners | September 4, 2023

- Follow us on [Facebook](#), [Telegram](#) and [Twitter](#) for the latest Education News updates and Daily Current Affairs
- Subscribe to our [website](#) for more updates on upcoming exams and results.